1

安徽省职业院校技能大赛（高职组）办公室

皖大赛办函〔2023〕12 号

关于开展 2023 年安徽省职业院校技能大赛
（高职组）赛点申报工作的通知

各有关高职院校：

根据《教育部办公厅关于印发〈全国职业院校技能大赛执行

规划（2023—2027 年）〉的通知》（教职成厅函〔2023〕13 号），

为进一步提升安徽省职业院校高职组技能大赛（以下简称：“省

赛”）专业化、制度化水平，健全赛事体系，优化赛项设置，完

善赛点遴选机制等，现就 2023 年省赛赛项设置及赛点申报相关

工作通知如下：

一、赛项设置

2023 年，省赛赛项分为常规赛项和特设赛项，共计 124 项。

常规赛项为全国职业院校技能大赛高职组（以下简称：国赛）赛

项，共计 109 项（含每年举办 63 项、双数年举办 22 项、单数年

举办 24 项）；特设赛项为省赛自设赛项（与国赛对应的原省赛

特色赛项纳入常规赛项），共计 15 项（含课程思政教学竞赛）。

2023 年省赛赛项设置信息见附件 1。

二、赛点申报

（一）常规赛项

2

1.根据院校办学特色、专业优势、承办条件、办赛积极性及

以往承办赛事质量等，本着“节约办赛”的原则，综合考虑国赛

成绩与集训备赛条件等因素，对在 2023 年国赛中获奖的常规赛

项，原则上赛点设在 2022 年省赛对应赛项承办院校；对在 2023

年国赛中未获奖、承办校意愿调整以及无省赛基础的常规赛项，

供相关专业建设水平领先、赛事活动组织经验丰富、赛项成绩突

出院校申报赛点。2023 年省赛赛点申报信息见附件 2。

（二）特设赛项

根据《安徽省教育厅关于开展 2021 年安徽省职业院校技能

大赛（高职组）赛项和赛点申报工作的通知》（皖教秘高〔2021〕

114号），由该赛项联合申报单位根据“轮流办赛”、赛事承办

条件等实际，协商确定赛点。2023 年赛项承办校须于 11 月 16

日前，将赛点信息以函件形式报大赛办。2023 年省赛特设赛项

信息见附件 3。

三、申报要求

1.申报单位应高度重视技能大赛工作，须服从安徽省职业院

校技能大赛（高职组）组委会、执委会的安排。应充分考虑学校

专业建设水平、场地、经费、仪器设备、交通等，能为赛项顺利

举办提供全方位条件保障。须充分考虑安全办赛、公平办赛等，

并制定赛点承办工作方案，同时须在大赛组委会指导下编制周密

完善的赛事组织实施方案、媒体宣传方案及应急工作预案等。

2.同等条件下，尚未举办过省赛的安徽省技能型高水平大学、

安徽省“双高计划”院校、国家优质专科高等职业院校、中国特

3

色高水平学校和专业群、国家示范性高等职业院校等特色鲜明、

办学条件优良的院校优先考虑。

3.各申报单位需填写《安徽省职业院校技能大赛（高职组）

赛点申报书》（见附件 4），由单位主要负责人签字盖章后，于

2023 年 11 月 16 日前，上传至安徽省职业院校技能大赛（高职

组）管理系统（http://jnds.uta.edu.cn:8080/login），逾期系统关闭，

材料无法上传。赛点最终审定结果与 2023 年省赛实施方案一并

公布。

联系人与联系电话：大赛办王建国、何静娣，0551-65532265，

省教育厅高教处：任雯君、李飞，0551-62815925。

大赛办公室邮箱：ahdsb@uta.edu.cn

附件：1.2023 年省赛赛项设置信息表

2.2023 年省赛赛点申报信息表

3.2023 年省赛特设赛项信息表

4.2024年安徽省职业院校技能大赛（高职组）赛点申报书

安徽省职业院校技能大赛（高职组）办公室

2023 年 11月 9 日

4

附件 1

2023 年省赛赛项设置信息表
序号 专业大类 赛项名称 国赛办赛频次 备注

1 财经商贸 业财税融合大数据应用 每年 常规赛项

2 财经商贸 智慧金融 每年 常规赛项

3 财经商贸 互联网+国际经济与贸易 每年 常规赛项

4 财经商贸 市场营销 每年 常规赛项

5 财经商贸 电子商务 每年 常规赛项

6 财经商贸 智慧物流 每年 常规赛项

7 财经商贸 会计实务 每年 常规赛项

8 电子信息 智能电子产品设计与开发 每年 常规赛项

9 电子信息 嵌入式系统应用开发 每年 常规赛项

10 电子信息 应用软件系统开发 每年 常规赛项

11 电子信息 信息安全管理与评估 每年 常规赛项

12 电子信息 大数据应用开发 每年 常规赛项

13 电子信息 软件测试 每年 常规赛项

14 电子信息 5G 组网与运维 每年 常规赛项

15 电子信息 区块链技术应用 每年 常规赛项

16 电子信息 工业互联网集成应用 每年 常规赛项

17 电子信息 物联网应用开发 每年 常规赛项

18 公安与司法 法律实务 每年 常规赛项

19 公共管理与服务 健康养老照护 每年 常规赛项

20 交通运输 汽车故障检修 每年 常规赛项

21 交通运输 汽车营销 每年 常规赛项

22 交通运输 轨道车辆技术 每年 常规赛项

23 教育与体育 幼儿教育技能 每年 常规赛项

24 教育与体育 英语口语 每年 常规赛项

25 教育与体育 小学教育活动设计与实施 每年 常规赛项

26 教育与体育 体育活动设计与实施 每年 常规赛项

27 旅游 导游服务 每年 常规赛项

28 旅游 酒店服务 每年 常规赛项

29 旅游 酒水服务 每年 常规赛项

30 能源动力与材料 新型电力系统技术与应用 每年 常规赛项

31 能源动力与材料 新材料智能生产与检测 每年 常规赛项

32 农林牧渔 动物疫病检疫检验 每年 常规赛项

33 农林牧渔 花艺 每年 常规赛项

34 农林牧渔 园林景观设计与施工 每年 常规赛项

5

序号 专业大类 赛项名称 国赛办赛频次 备注

35 轻工纺织 服装创意设计与工艺 每年 常规赛项

36 生物和化工 化工生产技术 每年 常规赛项

37 生物和化工 化学实验技术 每年 常规赛项

38 生物和化工 生物技术 每年 常规赛项

39 食品药品与粮食 食品安全与质量检测 每年 常规赛项

40 水利 水利工程 BIM 建模与应用 每年 常规赛项

41 土木建筑 装配式建筑智能建造 每年 常规赛项

42 土木建筑 建筑装饰数字化施工 每年 常规赛项

43 土木建筑 建筑智能化系统安装与调试 每年 常规赛项

44 土木建筑 建设工程数字化计量与计价 每年 常规赛项

45 文化艺术 视觉艺术设计 每年 常规赛项

46 文化艺术 数字艺术设计 每年 常规赛项

47 文化艺术 环境艺术设计 每年 常规赛项

48 文化艺术 声乐、器乐表演 每年 常规赛项

49 新闻传播 短视频创作与运营 每年 常规赛项

50 医药卫生 护理技能 每年 常规赛项

51 医药卫生 中药传统技能 每年 常规赛项

52 医药卫生 检验检疫技术 每年 常规赛项

53 医药卫生 康复治疗技术 每年 常规赛项

54 装备制造 数字化设计与制造 每年 常规赛项

55 装备制造 数控多轴加工技术 每年 常规赛项

56 装备制造 机器人系统集成应用技术 每年 常规赛项

57 装备制造 工业网络智能控制与维护 每年 常规赛项

58 装备制造 智能网联汽车技术 每年 常规赛项

59 装备制造 智能飞行器应用技术 每年 常规赛项

60 装备制造 机电一体化技术 每年 常规赛项

61 装备制造 生产单元数字化改造 每年 常规赛项

62 资源环境与安全 地理空间信息采集与处理 每年 常规赛项

63 资源环境与安全 生产事故应急救援 每年 常规赛项

64 财经商贸 关务实务 双数年 常规赛项

65 财经商贸 跨境电子商务 双数年 常规赛项

66 财经商贸 供应链管理 双数年 常规赛项

67 电子信息 集成电路应用开发 双数年 常规赛项

68 电子信息 移动应用设计与开发 双数年 常规赛项

69 公共管理与服务 人力资源服务 双数年 常规赛项

70 交通运输 高铁信号与客运组织 双数年 常规赛项

71 教育与体育 婴幼儿照护 双数年 常规赛项

72 旅游 研学旅行 双数年 常规赛项

73 生物和化工 现代化工 HSE 技能 双数年 常规赛项

6

序号 专业大类 赛项名称 国赛办赛频次 备注

74 食品药品与粮食 药品生产 双数年 常规赛项

75 土木建筑 建筑信息模型建模与应用 双数年 常规赛项

76 土木建筑 市政管线（道）数字化施工 双数年 常规赛项

77 文化艺术 舞台布景 双数年 常规赛项

78 文化艺术 手工艺术设计 双数年 常规赛项

79 医药卫生 婴幼儿健康养育照护 双数年 常规赛项

80 医药卫生 口腔修复工艺 双数年 常规赛项

81 装备制造 智能电梯装配调试与检验 双数年 常规赛项

82 装备制造 智能焊接技术 双数年 常规赛项

83 装备制造 数控机床装调与技术改造 双数年 常规赛项

84 装备制造 船舶主机和轴系安装调试 双数年 常规赛项

85 资源环境与安全 环境检测与监测 双数年 常规赛项

86 财经商贸 商务数据分析 单数年 常规赛项

87 财经商贸 企业经营沙盘模拟 单数年 常规赛项

88 财经商贸 直播电商 单数年 常规赛项

89 电子信息 网络系统管理 单数年 常规赛项

90 电子信息 数字化产品设计与开发 单数年 常规赛项

91 电子信息 云计算应用 单数年 常规赛项

92 公安与司法 司法技术 单数年 常规赛项

93 公共管理与服务 社区服务实务 单数年 常规赛项

94 交通运输 船舶航行安全管理技术 单数年 常规赛项

95 交通运输 城轨智能运输 单数年 常规赛项

96 交通运输 飞机维修 单数年 常规赛项

97 教育与体育 健身指导 单数年 常规赛项

98 旅游 烹饪 单数年 常规赛项

99 轻工纺织 纺织品检验与贸易 单数年 常规赛项

100 水利 智能节水系统设计与安装 单数年 常规赛项

101 土木建筑 消防灭火系统安装与调试 单数年 常规赛项

102 土木建筑 建筑工程识图 单数年 常规赛项

103 文化艺术 产品艺术设计 单数年 常规赛项

104 新闻传播 融媒体内容策划与制作 单数年 常规赛项

105 医药卫生 老年护理与保健 单数年 常规赛项

106 医药卫生 临床技能 单数年 常规赛项

107 医药卫生 药学技能 单数年 常规赛项

108 装备制造 模具数字化设计与制造工艺 单数年 常规赛项

109 资源环境与安全 珠宝玉石鉴定 单数年 常规赛项

110 教育与体育 课程思政教学竞赛 省赛特设赛项

111 财经商贸 财会职业技能拓展 省赛特设赛项

112 财经商贸 财务数字化技术应用 省赛特设赛项

7

序号 专业大类 赛项名称 国赛办赛频次 备注

113 财经商贸 纳税申报与风险识别技能大赛 省赛特设赛项

114 财经商贸 智能审计技能 省赛特设赛项

115 电子与信息 Web 技术 省赛特设赛项

116 电子与信息 人工智能技术应用 省赛特设赛项

117 交通运输 轨道交通运营管理综合应用 省赛特设赛项

118 教育与体育 中文信息处理大赛 省赛特设赛项

119 旅游 乡村振兴数字运营综合技能 省赛特设赛项

120 旅游 中华茶艺 省赛特设赛项

121 文化艺术 精细木工 省赛特设赛项

122 医药卫生 医学美容技术 省赛特设赛项

123 装备制造 机械成图技术 省赛特设赛项

124 装备制造 增材制造综合应用技术 省赛特设赛项

8

附件 2

2023 年省赛赛点申报信息表
序号 专业大类 赛项名称

1 能源动力与材料大类 新材料智能生产与检测

2 土木建筑大类 装配式建筑智能建造

3 医药卫生大类 康复治疗技术

4 公共管理与服务大类 人力资源服务

5 交通运输大类 高铁信号与客运组织

6 交通运输大类 船舶主机和轴系安装调试

7 旅游大类 研学旅行

8 生物和化工大类 现代化工 HSE 技能

9 食品药品与粮食大类 药品生产

10 土木建筑大类 市政管线 (道) 数字化施工

11 文化艺术大类 手工艺术设计

12 医药卫生大类 婴幼儿健康养育照护

13 医药卫生大类 口腔修复工艺

14 装备制造大类 智能焊接技术

15 资源环境与安全大类 环境检测与监测

16 资源环境与安全大类 地理空间信息采集与处理

17 公共管理与服务大类 社区服务实务

18 生物和化工大类 化学实验技术

9

附件 3

2023 年省赛特设赛项信息表
序号 专业大类 赛项名称 备注

1 教育与体育 课程思政教学竞赛 教师参赛项目

2 财经商贸 财会职业技能拓展 学生参赛赛项

3 财经商贸 财务数字化技术应用 学生参赛赛项

4 财经商贸 纳税申报与风险识别技能大赛 学生参赛赛项

5 财经商贸 智能审计技能 学生参赛赛项

6 电子与信息 Web技术 学生参赛赛项

7 电子与信息 人工智能技术应用 学生参赛赛项

8 交通运输 轨道交通运营管理综合应用 学生参赛赛项

9 教育与体育 中文信息处理大赛 学生参赛赛项

10 旅游 乡村振兴数字运营综合技能 学生参赛赛项

11 旅游 中华茶艺 学生参赛赛项

12 文化艺术 精细木工 学生参赛赛项

13 医药卫生 医学美容技术 学生参赛赛项

14 装备制造 机械成图技术 学生参赛赛项

15 装备制造 增材制造综合应用技术 学生参赛赛项

10

附件 4

2023 年安徽省职业院校技能大赛（高职组）

赛点申报书

申报单位（盖章）：

申报单位负责人：

电子邮箱：

通讯地址：

邮政编码：

申报日期：

11

一、申报学校基本情况

学校基本

信息

学校

名称

通信

地址

邮 编

学校网址

法人

代表

姓 名 职 务

办公电话 手 机

联系

人

姓 名 职 务

电子邮箱 手 机

占地面积

（亩）

校舍建筑面积（平

方米）

在校学生总

数（人）

近三年年均开展

技能培训人次

专任专业教

师总数（人）

具有副高以上职

称的专任教师

（人）

12

实验实训场

所占地面积

（平方米）

实验实训场所建

筑面积（平方米）

实验实训设

备总值（万

元）

实验实训设备生

均值（元）

_____赛

项相关专

业基本信

息

在校学生数

（人）

其中：三年制高职

在校学生数（人）

校内专任专

业教师总数

（人）

具有副高以上职

称的校内专任教

师（人）

专业实验实

训设备总值

（万元）

专业实验实训设

备生均值（元）

_____赛

项相关专

业基本信

息

在校学生数

（人）

其中：三年制高职

在校学生数（人）

校内专任专

业教师总数

（人）

具有副高以上职

称的校内专任教

师（人）

专业实验实

训设备总值

（万元）

专业实验实训设

备生均值（元）

注：分项目填写，可增加表格。

13

二、主要设备情况表

申报承办赛项
符合 2023 年国赛规程设备套数以及两天可完

成比赛队数或人数

符合 2022 年省赛规程设备套数以及两天

可完成比赛队数或人数

注：分项目填写，并注明符合年份。

14

三、技能大赛组织及获奖情况表

（一）2020-2023 年承办省级及以上技能大赛情况

序号 组织时间 承办大赛及赛项名称 参赛人数

1

2

3

4

5

6

7

8

（二）2020-2023 年师生参加省级以上技能大赛获一等奖以上情况

序号 参赛人员 大赛及项目名称 获奖等次

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15

11

注：本表只填写省级一等奖以上奖项；一个赛项填写一行。

16

四、单位意见

学

校

意

见

负责人（签字）： 单位公章

年 月 日

学校

主管

部门

意见

负责人（签字）： 单位公章

17

年 月 日

注：2023 年省赛赛点申报需后附详细的省赛承办工作方案。